
液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇

中试和示范工程项目——电解水制氢装置

气体纯化项目部分

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：兰州新区石化产业投资集团有限公司

编制单位：兰州大学

二零二一年七月





I

目 录

1 概述................................................................................................................................................................1

1.1 项目由来............................................................................................................................................ 1
[...]
械在施工过程中燃料用油跑、冒、滴、漏现象的发生。

6.1.3 施工期噪声防治措施

施工期噪声主要为各施工阶段的高噪声设备运行时产生噪声。拟采取的污染防治措

施如下：

（1）降低声源的噪声强度

①对基础施工中的设备如空压机、风镐以及气锤打桩机等，在条件允许的情况下，

应考虑采用以下措施进行代替。

使用水力混凝土破碎机代替风镐，使用水力撞锤代替打桩机，可通过安装消音器、

消声管或隔声发动机震动部件的方法降低噪声（可降低噪声 5~10dB（A））；

②产生噪音的部件完全地或部分地进行封闭，并使用减震垫，防震座等手段减少震



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

139

动面板的振幅（可降低噪声 5~15dB（A））；

③尽可能的在用低噪声的工艺和施工方法，选用低噪声的环保设备；

④不使用的设备应予以关闭或减速，以降低噪声的产生；

⑤对机动设备均应进行日常维护，维修不良的设备常因松动部件的振动或降噪部件

的损坏而产生很强的噪声；

⑥建设单位应选择先进的施工技术，并且建筑物的外部采用隔声围挡，可以降低施

工噪声外泄（可降低噪声 5~15dB（A））。

（2）合理安排时间：避免强噪声设备同时施工、持续作业；

（3）合理布局施工场地：噪声大的设备尽量远离敏感区。

（4）降低人为噪声：操作机械设备时及模板、支架装卸过程中，尽量减少碰撞声

音；尽量少用哨子指挥作业。

（5）建立临时声障：对位置相对固定的设备，能于室内操作的尽量进入操作间，

不能入操作间的，可适当建立单面声障；施工场地四周建不低于 1.8m高的围墙。

（6）减少交通噪声：进出车辆和经过敏感点的车辆限速、限鸣。

建设单位在施工期间应按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

对施工场界进行噪声控制，只要采取以上措施，并在施工中严格管理合约安排，就可以

有效降低施工噪声。本环评要求施工单位施工中尽量避免在敏感点附近进行高噪声作

业，施工单位将施工机械设置在远离敏感点处，若施工机械必须在敏感点处施工，应对

施工机械做好减振及隔声工作，避免对敏感点造成影响。

采取上述措施后将有效的减轻施工噪声，可使施工场界噪声满足《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

6.1.4 施工期固体废弃物防治措施

固体废物主要是生活垃圾、建筑垃圾。

生活垃圾：施工单位做好生活垃圾的收集堆放工作，并及时清理施工现场的生活垃

圾。对施工人员加强教育，倡导文明施工，不随意乱丢乱堆生活垃圾，保证施工现场及

周围的环境质量。施工期间产生的生活垃圾运至环卫部门指定的地方处置。

建筑垃圾：施工期产生的建筑垃圾应清运至城建部门指定的地方处置。



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

140

6.1.5 施工期污染物防治措施可行性分析

经上述分析，拟建项目的施工建设，虽可能会对场址区域的大气环境、声环境等造

成不同程度的影响，但由于建设期过程不具有累计效应，所以项目建设对环境的影响呈

现为暂时的和局部的影响，只要在施工过程中科学设计、严格管理、提高作业团队的环

保意识和作业水平并认证落实本报告中提出的各项环境保护措施，严格按照工程设计和

施工方案进行施工，就不会对评价区域环境造成大的影响。

由此可见，本环评提出的施工期污染防治措施是可行的。

6.2 运营期环境影响防治措施

6.2.1 废水治理措施及其可行性分析

6.2.1.1 概述

根据工程分析和水平衡情况，拟建项目废水主要包括化产部分废水、光伏发电部分

废水以及地面冲洗排水、生活污水、初期雨水等。

表 6.2-1 拟建项目生产废水和生活污水产排污汇总情况一览表

废水类型
废水产生量

（t/a） 污染物名称
产生状况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

循环冷却水系统排水 17856
COD 40 0.714
SS 30 0.536

EDI装置浓排水 300
COD 40 0.012
SS 30 0.009
TDS 400 0.12

气水分离装置 17.86
COD 40 1.245
SS 30 0.934
TDS 微量 微量

地面冲洗排水 72
COD 300 0.022
SS 200 0.014
氨氮 30 0.002

初期雨水 1080
COD 300 0.324
SS 300 0.324
氨氮 15 0.016

生活污水 1038

COD 300 0.311
BOD5 250 0.26
SS 200 0.208
氨氮 30 0.031
总磷 5 0.005

光伏电池板清洗废水 179.35 COD 300 0.054
SS 500 0.09



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

141

6.2.2.2 拟建项目废水水质、水量情况

拟建项目废水主要包括化产部分废水、光伏发电部分废水以及地面冲洗排水、生活

污水、初期雨水等，其中化产部分废水主要为循环冷却水排水、EDI装置排水、废气处

理系统排水；光伏发电系统废水主要为光伏电池板清洗废水。拟建项目全厂废水共计

20550.38m3/a，其中光伏电池板清洗废水共计 179.35m3/a，用于光伏发电板下植物的绿

化用水；其余废水共计 20371.03m3/a经厂区废水收集池收集后，通过厂区污水管网排

至园区污水处理厂进行达标处理。

生产废水和生活污水源强情况详见表 6.2-2。

表 6.2-2 拟建项目废水源强一览表

编号 废水类型
废水产生量

（t/a） 污染物名称

产生状况

排放去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

W1 循环冷却水系

统排水
17856

COD 40 0.714

生活污水通过化粪池收

集、其他废水经厂区废水

收集池收集后通过厂区

污水管网排至园区污水

处理厂进行达标处理。

SS 30 0.536

W2 EDI装置浓排

水
300

COD 40 0.012
SS 30 0.009
TDS 400 0.12

W3 气水分离装置 17.86
COD 40 1.245
SS 30 0.934
TDS 微量 微量

W4 地面冲洗排水 72
COD 300 0.022
SS 200 0.014
氨氮 30 0.002

W5 初期雨水 1080
COD 300 0.324
SS 300 0.324
氨氮 15 0.016

W6 生活污水 1038

COD 300 0.311
BOD5 250 0.26
SS 200 0.208
氨氮 30 0.031
总磷 5 0.005

W7 光伏电池板清

洗废水
179.35

COD 300 0.054 用于光伏发电板下植物

的绿化用水SS 500 0.09

6.2.2.3 拟建项目废水处理措施

根据表 6.2-1，拟建项目废水主要包括化产部分废水、光伏发电部分废水以及地面

冲洗排水、生活污水、初期雨水等。

生活污水经化粪池处理后通过厂区低浓度污水管网排至园区污水处理厂处理，地面



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

142

和设备擦拭及冲洗水、化产部分排水、和初期雨水经厂区低浓度污水管网排至园区污水

处理厂处理。

6.2.2.4 本项目废水接管可行性分析

本项目产生的地面和设备擦拭及冲洗水、化验室废水、循环冷却水系统排水、初期

雨水以及生活污水属于低浓度废水，生活污水经厂区化粪池处理后与其余低浓度废水一

起通过厂区低浓度污水管网排至园区污水处理厂处理。报告对化工园区污水处理厂的依

托可行性进行分析。

1、园区污水处理厂基本情况

（1）处理规模及服务范围

污水处理厂处理规模 12500m3/d，其中低浓度废水处理规模 10000m3/d，高浓度废

水 2500m3/d。

本次工程设计污水处理厂服务于东区排水系统，即兰州新区化工园区东片区。本项

目位于兰州新区化工园区东片区，处于园区污水处理厂污水收集范围。项目在化工园区

污水工程规划图中的位置详见图 6.2-2。

（2）污水处理工艺

园区污水处理厂分为高浓度废水处理系统和低浓度废水处理系统。

高浓度废水：调节池+铁碳反应池+芬顿氧化池+反应沉淀池+厌氧组合池，至水解

酸化池。

低浓度废水：“格栅沉砂池+调节池+铁碳反应池+反应沉淀池+水解酸化+两级 A/O+

二沉池+高效沉淀池+一级臭氧+MBBR+二级臭氧+BAF”工艺。

污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后经水阜河最终汇入黄河。

兰州新区化工园区污水处理厂处理工艺流程详见图 6.2-1。



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

143

图 6.2-1兰州新区化工园区污水厂工艺流程

（3）建设进度

目前化工园区污水处理厂低浓度废水管网、高浓度废水管网均已完成。园区污水处

理厂已建设完成。

（4）纳管标准

纳管标准见《兰州新区化工园区管理办公室关于规范兰州新区化工园区企业排污行

为的通知》（新化办发【2020】59号）（具体见附件）。

2、依托可行性

（1）水量可行

本项目外排废水最大排放量为 61.73m3/d，均为低浓度废水，而园区目前建设的污

水处理厂处理规模 12500m3/d，其中低浓度废水处理规模 10000m3/d，高浓度废水

2500m3/d。目前园区处于开发建设初期，本项目是园区规划建设的第一批企业，污水处

理厂剩余处理能力十分充足，污水处理厂可轻松接纳本项目全厂所有废水。

（2）纳管可行性

根据《兰州新区化工园区管理办公室关于规范兰州新区化工园区企业排污行为的通

知》（新化办发【2020】59号），化工园区污水处理厂低浓度废水水质的接收要求见

表 6.2-3。由表 6.2-3可知，本项目排水可达到园区污水处理厂低浓度废水的接收标准。

因此本项目废水的水量及水质等方面均可被园区污水处理厂接纳。



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

144

表 6.2-3 项目排放废水与化工园区污水处理厂低浓度废水纳管标准对比一览表

污染物名称

本项目排放废水

污染物浓度

（mg/L）

低浓度废水

纳管标准
达标情况 备注

pH 6~9 6~9 达标

新化办发【2020】59号

COD 40 1000 达标

BOD5 250 / /
SS 30 70 达标

氨氮 30 50 达标

总磷 5 5 达标

拟建项目废水水质相对简单，均属于低浓度废水。项目排放废水满足新化办发

[2020]19号中园区污水处理厂低浓度废水的指标限值要求，通过园区低浓度废水管网排

至园区污水处理厂处理。因此，从水质上分析，拟建项目生产废水和生活污水处置方案

是可行的。

6.2.2.5 小结

根据上述分析，拟建项目运营期产生的生产废水和生活污水均属于低浓度废水。项

目排放废水满足新化办发[2020]19号中园区污水处理厂低浓度废水的指标限值要求，通

过园区低浓度废水管网排至园区污水处理厂处理，拟建项目产生的生产生活废水均能得

到合理的处理处置。

6.2.2 噪声治理措施可行性分析

拟建项目噪声源主要为空压机噪声，针对这些噪声源采取的降噪措施依托原有项

目，主要有：

①在设备选型上，首先选择装备先进的低噪声设备，并采取适当的降噪措施，如机

组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开，从源头减小噪声的影响；

②合理布置产噪声设备，使产噪设备尽量远离厂界，使设备与厂界距离>5m；

③加强设备的维修保养，保证相对运动件结合面的良好润滑并降低结合面的表面粗

糙度，使设备处于最佳工作状态；

④在设备、管道设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动噪声，并应注意改善气体

输送时流场状况，以减少空气动力噪声；

⑤加强和完善道路和厂区的绿化等辅助性降噪措施。在道路两旁、主厂房周围及其



液态太阳燃料合成：二氧化碳加氢合成甲醇中试和示范工程项目——电解水制氢装置气体纯化项目部分环境影响报告书

145

他声源附近，尽可能多种植高大树木，利用植物的减噪作用降低噪声水平，降低噪声约

3～5dB(A)。

拟建项目采取采取以上降噪措施后，可以保证厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348－2008）中 3类功能区标准的要求，措施可行，噪声对周围环

境影响很小。

6.2.3 固体废物处置措施

6.2.3.1 固废产生及处置措施

（1）固体废物处置措施可行性分析

拟建项目产生的固体废弃物主要为电解制氢系统整流变压器检修过程中产生的废

变压器油、氢气纯化系统产生的废催化剂、光伏发电工程产生的废机油、废电池和废旧

光伏组件以及全厂工作人员产生的生活垃圾。

项目针对各种固体废物的特点采取了相应的处置措施：生活垃圾在厂区集中收集

后，由环卫部门定期清运处置；装置运行中产生的固体废弃物主要为废催化剂、废吸附

剂，均为危险废物，在厂区危险暂存间暂存后定期送有相关资质的单位进行处理。

（2）贮存场所污染防治措施可行性分析

拟建项目产生的生活垃圾暂存于垃圾收集点，由环卫部门定期清理；针对危险废物

项目设置 10m2的危险废物暂存间 1座，为封闭房间，地面已做防渗处理，临时存放产

生的各类危险废物，内部进行了分区，并设置围堰，能够满足危险废物暂存要求。

（3）运输过程污染防治措施可行性分析

拟建项目运输过程中采取以下措施：

①在固体运输车辆底部加装防漏衬垫，避免渗沥水渗出造成二次污染。在车辆顶部

加盖篷布，即可避免影响城市景观，又可避免固废遗洒；

②生活垃圾选择合理的运输路线；

③危险废物的储运均根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要

求进行贮存和运输，并委托有运输资质的车队负责运输，确保运输过程的可靠和安全性；

④对危险废物从产生起直至最终处置的每个环节实行申报、登记、监督跟踪管理。